In mixto idem amittebat $101\frac{9}{20}$ gr. Hinc ejus specifica gravitas 0. 9975.

Si autem mutationis nihil in mixtione factum esset, deberet esse 0. 9982.

Ergo gravitas mixti specifica, a priori determinata, major est, quam ea, quam experimentum exhibuit. Quid inde? Nimirum primum hic exemplum aucti sub mixtione voluminis comparet. Fuit enim volumen mixti ad summam voluminum adhibiti vini & aquæ, ut 9982 ad 9975. Ergo quemadmodum in experimentis cum alcohole & aqua factis condensatio, ita hic contigit *rarefactio*, licet exigua, neque in pede cubico major quam $701''$. An quia tam parva, potius adscribenda est instrumentorum ineptitudini ad minimas discrepantias determinandas? Non videtur, præsertim quia plures semper causæ sunt, quæ efficiant, ut densitas fluidi appareat ad experimen-

tum major quam revera est; id quod ex iis, quæ infra dicemus, elucescet.

Illustris REAUMURIUS experimenta similia cum aqua & vino rubro burgundico fecit, in quibus nulla omnino voluminis mutatio facta est; cujus rei rationem in eo sitam esse putat, quia vinum pro spiritu vini plurima aqua diluto habendum sit (a). Quod licet non omnino verum videatur; licet etiam excipi possit, tam subtile voluminis augmentum per methodum REAUMURIANAM non posse oculis subjici: malo tamen credere, apparentem illam rarefactionem ab heterogeneis vino, quo uti simus, intermixtis, ortam esse, eamque non fuisse observatam, si vinum purius neque adulteratum fuisset.

EXPERIMENTUM.

§. XXXIII. *Spiritus citri* gr. 200. commiscuimus cum gr. 800 aquæ.

Ille autem sub volumine bulbi vitrei ponderavit gr. $89\frac{1}{20}$. Unde ejus densitas o. 8756. Qui dum coëret cum aqua, nata est mox lactescentia, simulque calor auctus inde a gradu 66 ad 74 usque.

Mixtum reductum ad calorem aëris sub eodem volumine ponderavit $99\frac{3}{5}$ gr. Hinc ejus densitas o. 9794. Quæ ex regulis mathematicis (§. XX.) deberet tantum esse o. 9724.

Facta est igitur in hac miscela condensatio, & volumen mixti est ad summam voluminum spiritus & aquæ ut 9724 ad 9794. Unde deducitur decrementum voluminis in pede cubico æquale futurum 7, 147^{'''}. conficitque proinde circiter $\frac{1}{14}$ voluminis mixti.

Spiritus citri est oleum citri in spiritu vini solutum; sed oleum hoc non tam firmiter cum spiritu vini cohæret, quin vi

(a) Memoir. de l'Acad. l. c. pag. 247.

aqua admixta ab eo separari queat. Hinc illa lactescentia. Nubit tunc spiritus vini aquæ. Proinde non mirum, quod nascatur quædam penetratio. Verum excussæ illæ olei particulæ, quæ, interpositæ novi mixti particulis, pelluciditatem turbant, annon aliquam inducunt mutationem? Inducunt omnino, sed talem, quæ experimenti eventum parum minuit, quum exigua sit olei citri ad alcohol proportio in spiritu. Quod discrimen hic negligimus, postea discutiendum.